【交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】

發稿單位：交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處

發稿日期：110年 4月 17日

新聞聯絡人：洪副處長肇昌 電話：06-7861000轉 113、

            王課長純玲  電話：06-7861000轉 240

文稿主旨：

海味尋鮮七淘趣!

「養嘉湖口」幸福公車 4月 20日首航

    為推廣「雲嘉南濱海觀光圈」的景點魅力，並建置更便利完善的景點交通接駁服

務，交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處(以下簡稱雲嘉南管理處)今日於雲林

口湖遊客中心廣場前，舉辦「養嘉湖口」幸福公車啟動記者會。

此次記者會現場邀請到交通部觀光局張錫聰局長、蘇治芬立委、行政院農業委員

會水土保持局南投分局陳榮俊分局長、中華民國旅行商業同業公會全國聯合會蕭博仁

理事長、雲林縣議會蘇俊豪副議長、行政院海洋委員會海巡署中部分署第四岸巡隊陳

立勳副隊長、嘉義縣東石鄉公所林佳瑩鄉長、雲嘉南濱海產業文化觀光協會蔡茂昌理

事長、雲林縣議會蔡孟真議員、黃文祥議員、蔡岳儒議員等服務處代表，以及口湖鄉

各村長與鄉民代表等多位長官貴賓蒞臨現場，共同為「養嘉湖口」幸福公車正式啟航

宣傳造勢，雲嘉濱海地區產業商家也以小市集設攤展示自家特色商品，讓與會貴賓感

受濱海特色產業的魅力；幸福公車車體塗裝特別與知名插畫家陳裕仁老師聯名合作，

打造以在地海鮮及候鳥生態為主題的兩款彩繪公車，並於記者會首度亮相。

啟動儀式之後，觀光局張錫聰局長、雲嘉南管理處徐振能處長及水土保持局南投

分局陳榮俊分局長搭乘「養嘉湖口」幸福公車，自雲林口湖遊客中心出發，前往嘉義

東石向禾休閒漁場(蔡牽海盜村)，與嘉義縣翁章梁縣長、蔡易餘立委、姜梅紅議員會

合，體驗海盜划船、撈海菜及烤鮮蚵的樂趣！

觀光局張錫聰局長指出，林佳龍部長任內大力推動區域觀光圈，去年 7月 1日林

佳龍部長與雲嘉南觀光產業業者座談會後，聽見業者們對「行」的需求，觀光局便積

極著手串連雲嘉濱海交通接駁服務;「養嘉湖口」幸福公車路線主要配合「雲嘉南濱

海觀光圈」推動，以交通接駁串聯嘉義東石及雲林口湖等台 61線西濱快速道路周邊

地區，並以體驗觀光、深度旅遊、資源互補之區域整合概念，推動食、宿、遊、購、

行等產業發展，這是第一次觀光圈功能的具體展現，這條路線結合中央、地方以及業

者，串連沿線特色景點，如:故宮南院、東石漁人碼頭、鰲鼓濕地森林園區等，以及

今年初獲選觀光局「經典小鎮 3.0」的口湖鄉，其中六處別具特色的在地產業景點，

可以吃蝦烤蚵摸蜆仔，還有 DIY體驗及品嘗甘苦人的料理，歡迎大家搭上這台幸福公

車，深度體驗「養嘉湖口」的樂趣!並搭配「2021自行車旅遊年」及「經典小鎮 3.0-

口湖鄉」年度觀光主軸，期能帶動雲嘉濱海在地產業搭上國旅熱潮，以創造人潮並活

絡經濟。

嘉義縣翁章梁縣長表示，觀光局推出這條「養嘉湖口」幸福公車的構想非常好，

從高鐵嘉義站出發，經過故宮南院，連結嘉義東石及雲林口湖地區，這是條親子旅遊

路線，不管住在台灣哪個地方，只要在高鐵站下車，搭乘「養嘉湖口」幸福公車就可

以玩遍嘉義雲林沿海地區，假日每小時就有一班車，對遊客安排旅遊行程非常方便。

蘇治芬立委表示，雲林濱海地區交通不便，我們盼了很久，終於等到「養嘉湖口」

幸福公車開通，以口湖遊客中心為據點，周邊還有椬梧滯洪池、成龍溼地，適合背包

客、親子家庭同遊，感謝交通部觀光局促成這條路線。

趕搭國內旅遊旺季，「養嘉湖口」幸福公車觀光路線規劃從高鐵嘉義站出發，沿

線共設 11個站點，沿途經過國立故宮博物院南部院區、朴子轉運站、東石先天宮、

東石漁人碼頭、鰲鼓濕地森林園區(向禾休閒漁場)、好蝦冏男社、口湖遊客中心、馬

蹄蛤主題館、第一鰻波工坊、台灣鯛生態園區等知名景點及特色產業，主打便捷幸福

體驗當地特色產業遊程，以重要交通樞紐高鐵站作為出發點，並串聯雲嘉濱海體驗式

觀光景點，藉此打造雲嘉南一日旅遊圈；幸福公車於每週二至週日(平日週一停駛)及

國定假日行駛，班次規劃(1)平日每日 4往返班次(來回共 8趟次;另，配合台灣鯛生

態創意園區週二休館，週二不停靠該站點)，每 2小時 1班車、(2)假日(含國定假日)

每日 8往返班次(來回共 16趟次)，每小時 1班車。

 民眾搭乘「養嘉湖口」幸福公車，沿線可欣賞故宮南院的文藝展覽與國寶；一窺

鰲鼓濕地森林園區豐富的水鳥及自然生態，而園區一旁的向禾休閒漁場有多項漁村體

驗行程，非常適合親子同樂；喜歡慢遊的遊客，可至口湖遊客中心借用自行車，至椬

梧滯洪池拍美照、馬蹄蛤主題館摸蜆兼洗褲、第一鰻波工坊大啖鰻魚創意料理、鰻魚

飯糰 DIY及成龍濕地觀察水鳥生態，最後順道品嘗口湖遊客中心的在地特色「甘苦人

風味餐」；另外東石漁人碼頭除了生猛海鮮，更是消暑好去處；如果想找尋最優質的

海鮮伴手禮，就不能錯過好蝦冏男社的優質好蝦，以及台灣鯛生態園區的鮮魚產品、

魚鱗萃取添加的膠原蛋白保養品；推薦大家週末假期來趟雲嘉濱海深度旅遊，體驗魅

力西濱觀光圈產業，找尋純樸的漁村生活樂趣。

「養嘉湖口」幸福公車將於 110年 4月 20日正式啟航，首航當天前 100名乘車民

眾即贈送「養嘉湖口」限定版可愛口罩及文青帆布袋(車內領取);自 4月 20日起至 7

月 31日止，共 3個月，民眾可以免費搭乘體驗，另憑乘車紀念卡享各景點商家優惠；

於 4月 20日起至 5月 19日止(共 1個月)，遊客憑乘車證明即享國立故宮博物院南部

院區入館參觀免費優惠(限量 1,000份)；此外，還結合雲嘉濱海在地產業體驗遊程及

特色海鮮料理，推出 3款超值旅遊套票，遊客可上網至 KKDay銷售平台購買。

雲嘉南管理處徐振能處長表示，透過幸福公車接駁串聯在地觀光圈產業，適合國

人自行規劃行程、輕鬆出遊的好方式，也具有闔家親子育樂、情侶漫遊以及海味饕客

饗宴等豐富的路線調性風格！未來雲嘉南管理處會與地方政府、民間業者持續努力，

共同營造友善旅遊環境及便利的景點交通，以提供遊客完善的旅遊服務，持續吸引更

多旅客搭乘。

附件:時刻表

路線圖: